
   
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
  

__________________________________________________ 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 

PEC: dgosv@postacert.istruzione.it   –   PEO: dgosvi.segreteria@istruzione.it  

Tel: 06 5849 3170 - 3172 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 

relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come modificata dalla Direttiva 

2013/55/UE del 20 novembre 2013; 

 

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE, 

come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, Regolamento recante 

disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a 

posti di insegnamento; 

 

VISTA l’istanza prot. n. 11571 del 10 luglio 2020 presentata ai sensi dell’articolo 16, comma 

1, del citato decreto legislativo n. 206/2007, di riconoscimento della qualifica professionale per 

l’insegnamento, acquisita in più paesi (Italia/SPAGNA), appartenenti all'Unione Europea, 

dall’istante Filippo PIGNATARO;  

 

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell'istanza medesima, rispondente ai requisiti 

formali prescritti dall'art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa al titolo di 

formazione sottoindicato;  

 

VISTA l'attestazione del competente Ministerio de Universidades di Madrid (Spagna), del 18 

maggio 2020, con la quale si certifica che  l’equipollenza del titolo di laurea in Scienze Agrarie, 

ottenuta dall'interessato al livello accademico spagnolo di Laurea Magistrale nella branca della 

Conoscenza delle Scienze nel campo specifico delle scienze biologiche e affini, 

congiuntamente al Master de Profesorado  sono conformi  al livello di qualifica relativo 

all’articolo 11 e) della Direttiva 2005/36/CE, e sue successive modifiche, e lo abilita in Spagna  

per esercitare la professione regolamentata di professore di istruzione secondaria  obbligatoria 

e Baccellierato, nella fascia di età compresa tra i 12 e i 18 anni; nella branca della Conoscenza 

delle Scienze nel campo specifico delle scienze biologiche e affini; 

 

VISTA la nota prot. n. 789 del 14.01.2021 con la quale l’Amministrazione rigettava la richiesta 

di riconoscimento dell’abilitazione conseguita in Spagna per non aver, l’interessato, svolto il 

tirocinio denominato “Practicum” in Spagna; 

 

VISTA la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio - Sezione Terza Bis -  

N. 12717/2021, pubblicata il l 09/12/2021 che, in accoglimento del ricorso 3113 del 2021, 

proposto dal dott. Filippo Pignataro, annullava il provvedimento prot. n. 789 del 14.01.2021 di 

diniego impugnato; 



 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
Ufficio V 

  

 

2/3 

 

VISTA la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio - Sezione Terza Bis - 

N. 14979/2022, pubblicata il 15/11/2022 che, in accoglimento del ricorso 8753 del 2022, 

proposto da Filippo Pignataro, per l’esecuzione della sopra citata sentenza n. 12717/2021, 

passata in giudicato, ordinava al Ministero l’ottemperanza della sentenza passata in giudicato, 

entro 120 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione, - nominando  quale Commissario ad acta 

il Direttore generale del Ministero preposto alla Direzione generale competente per la materia 

oggetto del presente contenzioso, il quale, senza facoltà di delega e senza compenso, 

provvederà in caso di inerzia dell’amministrazione nel termine di 120 giorni, decorrente dalla 

scadenza del termine assegnato all’amministrazione;  

 

RITENUTO di dover dare esecuzione alla citata Sentenza del Tribunale Amministrativo 

Regionale per il Lazio;  

 

VISTA la circolare ministeriale prot. n. 5274 del 7.10.2013 che stabilisce le modalità di 

accertamento e di documentazione della lingua italiana ai fini del riconoscimento della 

professione di docente, ai sensi della normativa sopra indicata;  

 

CONSIDERATO che l'interessato, cittadino italiano, di madrelingua italiano, possiede la 

competenza linguistica necessaria, in quanto ha conseguito la formazione secondaria e 

accademica in Italia;  

 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 206/2007, il 

riconoscimento è richiesto ai fini dell'accesso alla professione corrispondente a quella per la 

quale l'interessato è qualificato nello Stato membro d'origine;  

 

RILEVATO, altresì, che, ai sensi dell'art. 19 del D.lgs. n. 206/2007, l'esercizio della 

professione in argomento è subordinata, nel Paese di provenienza al possesso di un ciclo di 

studi post-secondari di durata di almeno quattro anni e al completamento della formazione 

professionale richiesta in aggiunta al ciclo di studi post-secondario;  

 

TENUTO CONTO di quanto disposto al comma 3, art. 16 del Decreto legislativo più volte 

citato n. 206/2007, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;  

 

ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che il titolo posseduto 

dall'interessata soddisfa le condizioni poste dal citato decreto legislativo n. 206/2007; 

 

 

D E C R E T A 

 

2. Il titolo di formazione professionale così composto:  

 

• diploma di istruzione post-secondario: Laurea in Scienze Agrarie – Indirizzo tecnico economico  

conseguita presso la Università degli Studi di Perugia (PG) il 23 febbraio 2000; 



 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
Ufficio V 

  

 

3/3 

• titolo di abilitazione all'insegnamento: “Máster Universitario en Educación Secundaria 

especialidad  en  Ciencias de Naturaleza” (Master Universitario in Istruzione Secondaria nella 

specializzazione di scienze naturali) conseguito presso  Universidad Camilo Josè Cela di Madrid 

(SPAGNA) in data 16 luglio 2014; 

posseduto dal cittadino italiano sig. Filippo PIGNATARO nato a Melito di Porto Salvo (RC) 

il 28/07/1971, ai sensi della Sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio - 

Sezione Terza Bis - N. 14979/2022, è titolo di abilitazione all’esercizio della professione di 

docente nelle scuole secondarie di II grado per la classe di concorso:  

 

A-50 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE, BIOLOCICHE 

 

Il presente decreto, per quanto dispone l’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009, è 

pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione. 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                             Dott- Fabrizio Manca 

                                                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

Imposta di bollo assolta in modo virtuale ex art.15 del D.P.R. 642 del 1972. 

 

 

 


		2024-01-23T12:43:58+0000
	MANCA FABRIZIO


		2024-02-19T13:58:44+0100
	protocollo




